
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 1040|2020 di data 14/08/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta, suddivisa in 20 lotti distinti, per l’affidamento della fornitura 
quadriennale di dispositivi di sutura chirurgica (fili, collanti, varie) per le strutture dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. Ditte varie. Rinnovo biennale. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1040|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura aperta, suddivisa in 20 lotti distinti, per l’affidamento della fornitura 
quadriennale di dispositivi di sutura chirurgica (fili, collanti, varie) per le strutture dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. Ditte varie. Rinnovo biennale. 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI  
 
Premesso che: 
 

- con determinazione del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 529 del 14/04/2015 
l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento ha stabilito di contrarre, mediante 
procedura aperta suddivisa in 20 lotti distinti, per l’affidamento della fornitura quadriennale 
di dispositivi di sutura chirurgica (fili, collanti, varie) occorrenti alle strutture dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento; 
 

 
- con deliberazione del Direttore Generale Provvisorio n. 92 del 18/02/2016, si è provveduto 

ad aggiudicare la fornitura in oggetto, per la durata quadriennale rinnovabile per un biennio, 
alle condizioni economiche che risultano agli atti di gara, alle seguenti ditte: 

 
 
 

Ditta Lotto Base d'asta Importo di 
Aggiudicazione 
(annuale) 

Importo di 
Aggiudicazione (4 
anni) 

Sofar 17 € 4.000,00 € 3.024,00 € 12.096,00 
Dimco 15 € 6.000,00 € 4.498,00 € 17.992,00 
Savir 13 € 8.000,00 € 4.720,00 € 18.880,00 
Ortho Hospital 20 € 12.000,00 € 5.225,00 € 20.900,00 
Assut Europe 4 € 14.000,00 € 5.766,00 € 23.064,00 
WL Gore & Associati 10 € 7.000,00 € 6.712,50 

€ 26.850,00 
Covidien Italia 
(acquisita da 
Medtronic Italia) 

6 € 15.000,00 € 14.330,75 

€ 57.323,00 
Teleflex Medical 19 € 30.000,00 € 29.000,50 € 116.002,00 
Johnson & Johnson 
Medical 

1 € 270.000,00 € 213.541,42 
€ 854.165,68 

  3 € 18.000,00 € 17.738,71 € 70.954,84 
Totale   € 288.000,00 € 231.280,13 € 925.120,52 

B Braun Milano 2 € 65.000,00 € 39.962,85 € 159.851,40 



 
 

3 

  5 € 30.000,00 € 15.918,63 € 63.674,52 
  7 € 10.000,00 € 6.582,30 € 26.329,20 
  8 € 38.000,00 € 24.425,93 € 97.703,72 
  9 € 3.700,00 € 2.785,09 € 11.140,36 
  11 € 37.000,00 € 20.170,55 € 80.682,20 
  14 € 24.000,00 € 14.676,25 € 58.705,00 
  18 € 48.000,00 € 33.540,00 

€ 134.160,00 
    € 255.700,00 € 158.061,60 € 632.246,40 

TOTALE   € 639.700,00 € 462.618,48 € 1.850.473,92 
 

- con deliberazione del Direttore Generale Provvisorio n. 92 del 18/02/2016, si era  
provveduto a sospendere l’aggiudicazione del Lotto 12 in quanto subordinata alle 
valutazioni del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla presunta anomalia 
dell’offerta presentata dalla ditta aggiudicataria provvisoria del lotto, B. Braun Milano SpA; 
 

- con deliberazione del Direttore Generale Provvisorio n. 176 del 07/04/2016 era stata 
disposta l’aggiudicazione definitiva del lotto n. 12 “sutura sintetica, non riassorbibile, 
monofilamento in Polipropilene, montata su ago” (CIG 6042698024) alla ditta B. Braun 
Milano SpA; 

 
-  con deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 21.02.2017, si era proceduto a risolvere il 

contratto Rep. n. 417 di data 02/08/2016 con la ditta B Braun Milano, aggiudicataria del 
lotto 12 a seguito del mancato superamento del periodo di prova e ad affidare la fornitura 
alla ditta Johnson & Johnson Medical SpA, risultata seconda in graduatoria, per il periodo 
rimanente, ovvero dalla data della stipula del contratto, 18.05.2017 fino al 01/08/2020; per 
una spesa annua da sostenere pari ad € 118.018,42 + IVA, equivalente ad € 472.073,68 + 
IVA per la durata quadriennale del contratto; 

 
- i contratti di appalto, stipulati a conclusione dell’anzidette procedure, avevano la durata 

di 4 anni, con decorrenza dalla data di stipula del contratto, avvenuta in data 02.08.2016 per 
tutti i contratti, tranne per la ditta Medtronic Italia spa avvenuta in data 14.09.2016, con 
possibilità di rinnovo, ove ritenuto conveniente da APSS e mediante provvedimento scritto, 
per un per ulteriore 2 (due) anni, per una durata massima complessiva di anni 6 (sei); 

 
- il contratto relativo al lotto n. 6 è stato stipulato con la ditta Medtronic Italia spa che aveva 

acquisito la ditta Covidien Italia, e durante il periodo di validità dei contratti vi sono stati 
degli avvicendamenti di fornitori, regolarmente autorizzati dall’APSS: la ditta Dimco spa è 
stata acquisita da Arthrex Italia srl; la ditta Aptiva Medical srl è subentrata alla ditta Savir 
S.a.s. di Longhi Sergio & C.;  

 
- Rilevato che per il lotto 13 “filo di sutura in acciaio” aggiudicato alla Ditta Sa.vir. (cui è 

subentrata la Ditta Aptiva Medical S.r.l.), e per il lotto 15 “filo di sutura composito, 
intrecciato, montato su ago per uso specifico in ortopedia” aggiudicato alla Ditta Dimco (cui 
è subentrata Arthrex Italia S.r.l.), erano già stati utilizzati l’intero importo a disposizione ma 
risultava necessario assicurare continuità all’approvvigionamento degli stessi, era stato 
chiesto alle Ditte subentrate la disponibilità alla prosecuzione della fornitura in modalità 



 
 

4 

“contratto ponte” fino alla scadenza naturale del contratto o fino ad aggiudicazione di 
Convenzione Consip o di procedura di gara. La Ditte avevano  risposto positivamente 
all’invito, mantenendo le condizioni in corso; 

 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 564|2018 19/11/2018 – delibera a contrarre - si 

era proceduto a prorogare, in modalità “Contratto Ponte” ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. 
c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, le furniture relative ai lotti n. 13 – 15; 

 
- rilevato che, in data 01.08.2020 e 13.09.2020 i contratti scadono e che, prima di 

procedere ai  rinnovi è stato richiesto (tramite mail, in data 22.05.2020) parere tecnico in 
merito al Coordinatore Infermieristico Referente per le Attrezzature sanitarie e i Dispositivi 
medici del Servizio Professioni Sanitarie dell’Ospedale S. Chiara di Trento, in qualità di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, che ha espresso parere positivo in merito 
all’eventuale rinnovo dei contratti sopra riportati, tramite comunicazione, via mail del 
12.06.2020; 

 
- l’APSS ha contattato via pec le Ditte per comunicare l’intenzione di avvalersi della 

facoltà di rinnovo del contratto per un ulteriore biennio, ai sensi dell’art. 8 del Capitolato 
Speciale, fino al 01.08.2022 e al 13.09.2022 o fino alla nuova aggiudicazione di gara se 
antecedente tale data, chiedendo la disponibilità al miglioramento delle condizioni 
economiche: 

 
– Assut Europe SpA, nota prot. APSS. 01/07/2020.0095283; 
– B. Braun Milano S.p.A., nota prot. APSS. 01/07/2020.0095264; 
– W.L. GORE & Associati Srl, nota prot. APSS. 01/07/2020.0095266; 
– Johnson & Johnson Medical S.p.A, nota prot. APSS. 01/07/2020.0095271; 
– Medtronic Italia S.p.A., nota prot. APSS. 02/07/2020.0095554; 
– Ortho Hospital srl, nota prot. APSS. 02/07/2020.0095563; 
– Sofar S.p.A., nota prot. APSS. 02/07/2020.0095561 ; 
– Teleflex Medical S.r.l., nota prot. APSS. 02/07/2020.0095557; 
  

- in data 01.07.2020, l’APSS ha contattato via pec le altre Ditte per richiedere la 
disponibilità alla prosecuzione della fornitura, con la modalità del contratto ponte prevista 
dal correttivo al codice degli appalti D.Lgs. 56/17, per un ulteriore biennio, ai sensi dell’art. 
8 del Capitolato Speciale, fino al 01.08.2022 o fino alla nuova aggiudicazione di gara se 
antecedente tale data, chiedendo la disponibilità al miglioramento delle condizioni 
economiche: 
 
–Aptiva Medical S.r.l., nota prot. APSS. 01/07/2020.0095280; 
–Arthrex Italia S.r.l., nota prot. APSS. 01/07/2020.0095272; 

 
 

- le ditte hanno comunicato la propria disponibilità al rinnovo del contratto, alle 
condizioni economiche in essere, come di seguito specificato: 
 

– Assut Europe SpA, nota prot. APSS.03/07/2020.0096272; 
– B. Braun Milano S.p.A., nota prot. APSS.16/07/2020.0103536; 
– W.L. GORE & Associati Srl, nota prot. APSS.06/07/2020.0097229; 
– Johnson & Johnson Medical S.p.A, nota prot. APSS. 02/07/2020.0096116; 
– Medtronic Italia S.p.A., nota prot. APSS. 06/07/2020.0097543; 



 
 

5 

– Ortho Hospital srl, nota prot. APSS.02/07/2020.0095933; 
– Sofar S.p.A., nota prot. APSS.07/07/2020.0097977; 
– Teleflex Medical S.r.l., nota prot. APSS.03/07/2020.0096717; 
–Aptiva Medical S.r.l., nota prot. APSS. 03/07/2020.0096542; 
–Arthrex Italia S.r.l., nota prot. APSS.28/07/2020.0109074; 

 
 
 
Tutto ciò premesso,  
 
 
Ritenuto pertanto di dover rinnovare i contratti in essere, che hanno registrato consumi in linea con 
quelli previsti, per un periodo di 2 anni, per assicurare la continuità della fornitura necessaria 
all’espletamento dell’attività sanitaria. 
 
Ritenuto necessario garantire la continuità della fornitura anche per il materiale oggetto dei contratti 
rispettivamente con la ditta, Aptiva Medical Srl e Arthrex Italia Srl, per i quali i consumi hanno 
ecceduto il + 20% (quinto d’obbligo) previsto dal Capitolato Speciale d’appalto, attraverso la 
stipula di “contratti ponte” di durata biennale, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. C9 del D. Lgs. N. 
50/2016 come modificato dal D. Lgs. N. 56/2017; 
 
Considerato che l’APSS si è agganciata al soggetto aggregatore Azienda Zero – Veneto, aderendo 
con i propri fabbisogni alla procedura di gara per la fornitura di suture chirurgiche da esso condotta 
ed attualmente in corso di indizione. 
 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione. 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di rinnovare, per un ulteriore periodo di due anni, per quanto in premessa, i contratti in 
essere aventi ad oggetto la fornitura di dispositivi di sutura chirurgica (fili, collanti, varie) 
occorrenti alle strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, che hanno 
avuto consumi regolari, alle condizioni in essere, alle Ditte ed agli importi presunti, come 
riassunto nella tabella sottostante comprensiva dei CIG per ciascuna ditta: 

 
 
 
Ditta Lotto Importo 

Aggiudicazione 
(annuale) 

importo 
annuale 
(rinnovo) 

Importo biennale 
(rinnovo) 

Sofar - CIG Z222DDD904 17 € 3.024,00 € 3.024,00 € 6.048,00 
Ortho Hospital - CIG 
Z7A2DDD934 

20 € 5.225,00 € 5.225,00 € 10.450,00 



 
 

6 

Assut Europe - CIG 
ZEB2DDD944 

4 € 5.766,00 € 5.766,00 € 11.532,00 

WL Gore & Associati - 
CIG Z3D2DDD96E 

10 € 6.712,50 € 6.712,50 € 13.425,00 

Medtronic Italia - CIG 
83947162CB 

6 € 14.330,75 € 14.330,75 € 28.661,50 

Teleflex Medical - CIG 
83947341A6 

19 € 29.000,50 € 29.000,50 € 58.001,00 

Johnson & Johnson 
Medical 

1 € 213.541,42 € 213.541,42 € 427.082,84 

CIG 8394759646 3 € 17.738,71 € 17.738,71 € 35.477,42 
  12 € 118.018,42 € 118.018,42 € 236.036,84 

Totale   € 349.298,55 € 349.298,55 € 698.597,10 
B Braun Milano 2 € 39.962,85 € 39.962,85 € 79.925,70 
CIG 8394772102 5 € 15.918,63 € 15.918,63 € 31.837,26 
  7 € 6.582,30 € 6.582,30 € 13.164,60 
  8 € 24.425,93 € 24.425,93 € 48.851,86 
  9 € 2.785,09 € 2.785,09 € 5.570,18 
  11 € 20.170,55 € 20.170,55 € 40.341,10 
  14 € 14.676,25 € 14.676,25 € 29.352,50 
  18 € 33.540,00 € 33.540,00 € 67.080,00 

Totale   € 158.061,60 € 158.061,60 € 316.123,20 
TOTALE     € 571.418,90 € 1.142.837,80 
 
 
 

2. di contrarre, per quanto in premessa, e con la modalità del “contratto ponte”, la fornitura 
di dispositivi di sutura chirurgica relativa al lotto 13 con la ditta Aptiva Medical srl, alle 
condizioni medesime economiche e per le quantità pari ai consumi dell’ultimo anno (2019), e la 
fornitura del materiale relativo al lotto 15 con la ditta Arthrex Italia srl, alle medesime condizioni 
economiche, per le quantità pari alla media dei consumi degli ultimi 2 anni (2018-2019), come 
riassunto nella seguente tabella riportante anche i rispettivi CIG: 
 
 

Ditta Lotto Importo 
Aggiudicazione 
(annuale) 

importo 
annuale 
(rinnovo) 

Importo 
biennale 
(rinnovo) 

Arthrex Italia  - CIG 
ZC62DDD919 

15 € 4.498,00 € 9.862,39 € 19.724,78 

Aptiva Medical - Z642DDD928 13 € 4.720,00 € 8.354,40 € 16.708,80 

Totale       € 36.433,58 
 

 
 

3. Di dare atto che i rinnovi dei suddetti contratti hanno durata biennale, con scadenza il 
01.08.2022 e il 13.09.2020. Per quanto riguarda la disciplina dei rapporti contrattuali si 



 
 

7 

continuerà a fare riferimento alle disposizioni stabilite dal vigente Capitolato Speciale approvato 
per l’indizione della procedura aperta.. 
 
 

4.  Si comunica altresì che i contratti che saranno stipulati a seguito del provvedimento di 
rinnovo decadranno prima del termine nel momento in cui, a conclusione positiva della 
procedura di gara condotta da Azienda Zero Veneto, l’APSS giunga alla stipula di nuovi contratti 
per la fornitura di prodotti sovrapponibili; 
 

 
5. Di dare atto, inoltre, che la spesa da sostenere per i presenti rinnovi viene 

presuntivamente quantificata, sulla base delle quantità e dei prezzi praticati, per la fornitura in € 
1.179.271,38  + IVA 4-22%. L’importo verrà contabilizzato al conto 51.01.03.00 “dispositivi 
medici” del bilancio aziendale di competenza.  

 
 

6. Di comunicare il presente atto alle ditte interessate e al Direttore dell’Esecuzione. 
  
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Definizione e Controllo Contratti di Fornitura / Mercone Antonio 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio acquisti e gestione contratti

